
      

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  9 Registro  Delibere                                                        COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO: Approvazione “Disavanzo di amministrazione derivante dal diverso metodo di
calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità - Rendiconto di gestione 2019 -
Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 39-quater, D.L. n. 162/2019, a seguito
del parere del Collegio dei Revisori dei Conti .

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno 22 del mese di FEBBRAIO alle ore 17,40, in sessione
ordinaria , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  CASTORO ANTONINO SI

11  BRUNO ANGELO SI

12   GRECO FILIPPA     SI

PRESENTI
   N°  10

ASSENTI 
   N°  2

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

1



                                                                                                                                                                            
OGGETTO: Approvazione “Disavanzo di amministrazione derivante dal diverso metodo di calcolo

del Fondo crediti di dubbia esigibilità - Rendiconto di gestione 2019 - Provvedimento di
ripiano ai sensi dell'art. 39-quater, D.L. n. 162/2019, a seguito del parere del Collegio dei
Revisori dei Conti .

Premesso che:

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 in data 28/09/2020, esecutiva ai sensi di
legge, sono stati approvati il DUP 2020-22 e il bilancio di previsione finanziario 2020-2022
redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 08/02/2021, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019 chiusa
con un disavanzo di amministrazione di € 1.089.750,60 (parte disponibile);

 

Preso atto che il disavanzo complessivo è stato determinato come segue:

 

 GESTIONE

 RESIDUI
COMPETE

NZA
TOTALE

     

Fondo cassa al 1° gennaio    89.392,47

     

RISCOSSIONI (+) 1.107.317,65 8.130.096,49 9.237.414,14

PAGAMENTI (-) 1.564.315,07 7.673.099,07 9.237.414,14

     

SALDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE

(=)   89.392,47

     

PAGAMENTI per azioni esecutive 
non regolarizzate al 31 dicembre

(-)   0,00

     

2



FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE

(=)   89.392,47

     

RESIDUI ATTIVI (+) 2.716.513,29 2.509.521,96 5.226.035,25

di cui derivanti da accertamenti di 
tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze

   0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 713.901,75 2.809.719,44 3.523.621,19

     

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-)   158.566,84

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

(-)   0,00

     

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2019 (A)

(=)   1.633.239,69

     

 

    
 

3



Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2019: 

  

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2019

   2.247.249,90

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    81.184,71

Altri accantonamenti    14.000,00

 Totale parte accantonata (B) 2.342.434,61

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

   28.785,05

Vincoli derivanti da trasferimenti     

Vincoli derivanti dalla contrazione di 
mutui 

    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     

Altri vincoli     

 Totale parte vincolata (C) 28.785,05

Parte destinata agli investimenti     

 
Totale parte destinata agli 
investimenti (D)

351.770,63

     

     

 
Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D)

-1.089.750,60

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione come disavanzo da ripianare

 

4



 
Che il disavanzo accertato da ripianare, al netto del disavanzo atteso, è così evidenziato:

Descrizione Importo 

A) DISAVANZO STRAORDINARIO DA RIPIANARE A 
CARICO DEL BILANCIO

    
655.914,98

B) QUOTA ANNUA A CARICO DELL’ESERCIZIO
       
25.227,51

C) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (A-B)
    
630.687,47

D) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2019
 1.089.750,6
0

E) DISAVANZO DA RIPIANARE
  

459.063,13

 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 dell’8/02/2021 si è proceduto all’approvazione
del ripiano del disavanzo secondo il disposto art. 188 del TUEL per € 320.540,71;

 

Rilevato che l’art. 39-quater, c. 1, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 dispone:

“1. Al fine di prevenire l'incremento del numero di enti locali in situazioni di precarietà finanziaria,
l'eventuale maggiore disavanzo emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019, determinato
in  misura  non  superiore  alla  differenza  tra  l'importo  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità
accantonato  nel  risultato  di  amministrazione  in  sede  di  approvazione  del  rendiconto  2018,
determinato con il metodo semplificato previsto dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, sommato allo stanziamento assestato iscritto nel bilancio 2019 per il fondo
crediti di dubbia esigibilità al netto degli utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio
dei crediti, e l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in sede di rendiconto 2019,
determinato nel rispetto dei principi contabili, può essere ripianato in non più di quindici annualità,
a decorrere dall'esercizio finanziario 2021, in quote annuali costanti.”

 

Preso atto che,  per  effetto  della  determinazione  dell’accantonamento  a  Fondo crediti  di  dubbia
esigibilità con il metodo ordinario, obbligatorio a partire dal rendiconto di gestione 2019, in luogo
del metodo semplificato,  fino ad oggi  utilizzato ai  sensi del D.Lgs.  n.  118/2011, è  rilevabile un
maggior disavanzo pari a € 138.522,42, determinato come segue:

5



ND DESCRIZIONE +/- IMPORTO

1 FCDE accantonato nel risultato di amministrazione
Rendiconto 2018

+ 1.937.893,08

2 Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019
(previsioni definitive)

+    170.834,40

3 Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili -

4 Totale risorse disponibili al 31/12/2019(1+2+3) 2.108.727,48

5 FCDE accantonato nel risultato di amministrazione
2019

2.247.249,90

6 Disavanzo da ripianare (dal 2021 e in massimo 15 esercizi) - - 138.522,42

Richiamato l’art. 39-quater, cc. 2-3, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 il quale stabilisce che:

“2. Le modalità di recupero devono essere definite con deliberazione del consiglio dell'ente locale,
acquisito  il  parere  dell'organo  di  revisione,  entro  quarantacinque  giorni  dall'approvazione  del
rendiconto. La mancata adozione di tale deliberazione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata
approvazione del rendiconto di gestione. 

3. Ai fini del rientro possono essere utilizzati le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di
quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché
i  proventi  derivanti  dall'alienazione  di  beni  patrimoniali  disponibili  accertati  nel  rispetto  del
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 annesso al
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  da  altre  entrate  in  conto  capitale.  Nelle  more
dell'accertamento dei proventi derivanti dall'alienazione di beni patrimoniali disponibili il disavanzo
deve comunque essere ripianato”;

 

Considerato pertanto che il maggiore disavanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 39-
quater, D.L. n. 162/2019:

a) è applicato a partire dall’esercizio 2021;

b) può essere ripianato in un massimo di 15 (quindici) esercizi, in quote annuali di pari importo;

Ritenuto di dover ripianare il maggior disavanzo di amministrazione di € 138.522,42 negli esercizi
2021 - 2035, per una quota annua di € 9.234,828, mediante: 

 economie di spesa corrente; 
 risparmio del personale in quiescenza; 
 maggiori entrate da accertamenti tributari. 

 

6



Visto il parere dell’organo di revisione n. 50 del 10/02/2021, reso ai sensi dell’art. 39-quater, c. 2,
D.L. n. 162/2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE 

1.     di approvare il ripiano del maggiore disavanzo di amministrazione di € 138.522,42, ai sensi
dell’art. 39-quater, D.L. n. 162/2019, risultante dal Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019,
approvato con propria deliberazione n. 4 assunta in data 08/02/2021, negli esercizi 2021-2035,
finanziato mediante economie di spesa corrente, risparmio del personale in quiescenza, maggiori
entrate da accertamenti tributari;

2.     di applicare agli esercizi 2021-2035, la seguente quota annua costante del ripiano del disavanzo
di amministrazione dell’esercizio 2019: € 9.234,828;

3.     di iscrivere nei bilanci di previsione degli esercizi 2021-2035, le previsioni di spesa, per la
quota di disavanzo a carico dei rispettivi esercizi finanziari;

4.     di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

 

     

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE - OGGETTO PROPOSTA:

Disavanzo di  amministrazione derivante dal diverso metodo di calcolo del Fondo crediti  di
dubbia esigibilità - Rendiconto di gestione 2019 - Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 39-
quater, D.L. n. 162/2019.

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 della legge regionale n. 30/2000, e dell’art. 49 del TUEL

D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, si esprime parere favorevole.

Valguarnera lì 08/02/2021

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZARIO

f.to DOTT. GIUSEPPE INTERLICCHIA

8



Il Consigliere D’Angelo : Dà contezza dei lavori svolti in Commissione Bilancio nella seduta del 

17 Febbraio 2021. 

Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata e seduta la proposta in oggetto  con il seguente
esito:

Presenti n. 10
Favorevoli n. 8
Contrari n. 2 ( Bruno,Castoro ).

La proposta risulta approvata da n° 8  Consiglieri  presenti e votanti  con l’assistenza degli scrutatori.

Mette poi ai voti l’immediata esecutività con il seguente esito :

Presenti n. 10
Favorevoli n. 8
Contrari n. 2 ( Castoro, Bruno).

Per   effetto  dell’esito  della  votazione  accertato  con  l’assistenza  degli  scrutatori  il  Presidente
proclama che

            IL CONSIGLIO COMUNALE 

   DELIBERA

1.Di  approvare il  ripiano del  maggiore disavanzo di  amministrazione di  €  138.522,42, ai  sensi
dell’art. 39-quater, D.L. n. 162/2019, risultante dal Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019,
approvato con propria deliberazione n. 4 assunta in data 08/02/2021, negli esercizi 2021-2035,
finanziato mediante economie di spesa corrente, risparmio del personale in quiescenza, maggiori
entrate da accertamenti tributari;

2. Di applicare agli esercizi 2021-2035, la seguente quota annua costante del ripiano del disavanzo
di amministrazione dell’esercizio 2019: € 9.234,828;

3. Di iscrivere nei bilanci di previsione degli esercizi 2021-2035, le previsioni di spesa, per la quota
di disavanzo a carico dei rispettivi esercizi finanziari;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

9



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                     f.to Geom. Enrico Scozzarella      f.to  Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data 24-02-2021 per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

10


	PROPONE

